
N. 230 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/11/2019 

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER ACCETTAZIONE DONAZIONI DI OPERE E COLLEZIONI DIVERSE 
DA PARTE DI PRIVATI 

L’anno 2019 addì  29 del mese di novembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ATTO DI INDIRIZZO PER ACCETTAZIONE DONAZIONI DI OPERE E COLLEZIONI DIVERSE DA PARTE 
DI PRIVATI

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER ACCETTAZIONE DONAZIONI DI OPERE E COLLEZIONI 
DIVERSE DA PARTE DI PRIVATI

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto che spesso vengono proposte al Comune donazioni di opere o collezioni da parte di 
privati da esporre in pubblici ambienti; 

Considerato che tali donazioni rivestono carattere meramente liberale, non essendo vincolate ad 
alcuna controprestazione in favore dei soggetti donanti;

Tenuto conto che: 

-  l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V 
(Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della 
donazione), primo comma, primo periodo, che stabilisce che “la donazione deve essere fatta per 
atto pubblico, sotto pena di nullità”; 

-  l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in 
cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783 
cod. civ.; 

-  tale disposizione stabilisce,  al  primo comma, che la donazione di  modico valore che ha per 
oggetto beni  mobili  è valida anche se manca l’atto pubblico,  purché vi  sia  stata la tradizione, 
ovvero la materiale consegna dei beni; 

Rilevato che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce 
l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinano 
l’accettazione  di  lasciti  o  donazioni  di  qualsiasi  natura  o  valore  da  parte  dei  Comuni  ad 
autorizzazione prefettizia; 

Ritenuto opportuno, in linea di principio, accettare le donazioni che verranno in futuro proposte;

Dato atto che ai  sensi  dell’art.  3  del  D.Lgs.  n.  346/1990 non sono soggetti  ad  imposta sulle 
donazioni i trasferimenti in favore dei Comuni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL”; Visto il vigente Statuto;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e smi;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021 e smi;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

DELIBERA

1) Di dare indirizzo, per le motivazioni indicate in premessa, a tutti i Responsabili di Settore, di 
accettare  le  donazioni  che  verranno  proposte  da  parte  di  privati,  previo  parere  della  Giunta 
Comunale che stabilirà il posizionamento delle opere all’interno delle proprietà comunali; 

2) Di dare atto che, per le motivazioni espresse, le donazioni de qua, avendo ad oggetto beni 
mobili di modico valore ex art. 783 cod. civ., prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico; 

3)  Di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  3 del  D.Lgs.  n.  346/1990,  le  donazioni  de qua non sono 
soggette ad imposta sulle donazioni; 

4) Di dare atto che il bene donato verrà acquisito nel patrimonio comunale ed iscritto nell’inventario 
dei beni mobili a cura del Settore finanziario;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

copia informatica per consultazione



Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter accettare le donazioni. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 230 del 29/11/2019

CULTURA

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER ACCETTAZIONE DONAZIONI DI OPERE E 
COLLEZIONI DIVERSE DA PARTE DI PRIVATI. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 02/12/2019.

Tradate, 02/12/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


